



СТ А Н О В И Щ Е

От: **доц. д-р Цветана Александрова Стоянова**; УНСС-София, катедра „Управление“ професионално направление 3.7 „Администрация и управление“, научна специалност „Социално управление“

Относно: конкурс за **доцент** по научна специалност „Регионално развитие (стратегическо планиране и устойчиво развитие на регионите)“, професионално направление „Администрация и управление“, научна област 3. Социални, стопански и правни науки в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Регионално развитие“/факултет „Управление и администрация“ на УНСС съгласно Решение на АС № 3/10.07.2019г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2498/12.11.2019г. на Заместник Ректора по НИД на УНСС.

2. Кратка информация за кандидата в конкурса

Гл. ас. д-р Елка Георгиева Василева е единствен кандидат в конкурса. Тя работи в катедра „Регионално развитие“ на основен трудов договор от 2014 г. В периода 2007-2013 г. е хоноруван преподавател към катедра „Публична администрация и регионално развитие“ в УНСС. През 2011 г. придобива ОНС „Доктор“ (диплома № 19/13.02.2012 г., изд. 13.02.2012 г., УНСС) по научна специалност „Народно стопанство (Регионална икономика и администрация)“, с дисертация на тема: „Възможности за усъвършенстване на системата за регионално развитие в България“.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

В картата за заемане на академична длъжност „доцент“ в УНСС, представена от гл. ас. д-р Елка Василева са посочени общо 19 (деветнадесет) публикации, които не повтарят представените за придобиване на ОНС „доктор“ и за заемане на академична длъжност „главен асистент“. Кандидатът участва в конкурса с две самостоятелни монографии, участие в колективна монография и учебник по дисциплина от учебния план на спец. „Регионално развитие“. Представени са 3 (три) статии в индексирани научни списания и една статия в научно издание, реферирано и индексирано в световноизвестни бази данни с научна информация. Гл. ас. д-р Елка Василева е участвала с доклади в 11 (единадесет) научни конференции, 6 (шест) от които в чужбина.

По своята тематична насоченост публикациите са изцяло в областта на професионално направление 3.7 „Администрация и управление“, научна специалност „Регионално развитие (стратегическо планиране и устойчиво развитие на регионите)“,

по която е обявен конкурсът. В картата са посочени и 9 (девет) цитирания на публикациите на кандидата.

Може да се обобщи, че количествените характеристики на научно-изследователската дейност на гл. ас. д-р Елка Василева съответстват на основните и допълнителни изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент”.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Картата за изпълнение на качествените изисквания, попълнена от гл. ас. д-р Елка Василева, доказва нейното развитие като преподавател и изследовател, с принос към повишаване качеството на обучението, учебното съдържание и представянето на УНСС в национални и международни научни форуми. Присъствието на кандидата в професионалната научна област се потвърждава и от членството му в международно призната организация Regional Studies Association (Асоциация за регионални изследвания), както и в национални организации, сред които: Съюз на учените в България, секция "Социологически науки", Българска асоциация за регионални изследвания (УНСС) и Национална асоциация по прогнозиране и планиране (СА „Д.А.Ценов – гр.Свищов). Гл. ас. д-р Елка Василева е участвала като член на организационен комитет и редакционен съвет в организирането и провеждането на множество научни прояви, което свидетелства за нейната активна позиция и отговорност към научно-изследователската дейност в университета. Заслужава положителна оценка и научното ръководство на гл. ас. д-р Е. Василева на успешно защитил докторант на самостоятелна подготовка, както и работата ѝ като научен секретар на катедра „Регионално развитие” от м.юни 2017 г. до настоящия момент.

В Протокол № 2/15.05.2019г от свое заседание Съветът по хабилитация на УНСС дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса гл. ас. д-р Елка Василева.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Кандидатът гл. ас. д-р Е. Василева е щатен преподавател в катедра „Регионално развитие“ от 2014 г., а от м. декември 2015 г., след спечелен конкурс е назначена като главен асистент. Според приложената служебна бележка за учебна натовареност, през последните пет години има отработени над 2700 часа в ОКС „Бакалавър“ и 156 часа в ОКС „Магистър“, което надвишава значително минималните изисквания.

До настоящия момент гл. ас. д-р Е.Василева провежда учебни занятия (упражнения и лекции) в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ по дисциплини, свързани с предмета на конкурса: „Стратегическо регионално планиране”, „Регионална икономика”, Устойчиво развитие на регионите“, „Управление на публичния сектор“, „Държавна собственост и регионално развитие” и др. За осигуряване на учебния процес е издала самостоятелен учебник „Стратегическо планиране на регионалното развитие”, а монографичният ѝ труд „Бизнес среда и устойчиво развитие на регионите” също би могъл да се използва от студентите. Разработва самостоятелно или в съавторство 3 учебни програми в ОКС „Бакалавър“ и 2 учебни програми в ОКС „Магистър“.

Изводът, който се налага е, че учебно-преподавателската дейност на гл. ас. д-р Елка Василева е свързана с предмета на конкурса, а натрупаният преподавателски опит е достатъчен за заемане на академичната длъжност „доцент” в УНСС.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Научните публикации, които представя кандидатът г-жа Е. Василева показват необходимото научно разнообразие: две монографии, учебник, студия, статии и доклади на научни конференции. Тя има участия в 3 (три) университетски и 2 (два) национални проекта. В тематичната насоченост на нейната изследователска и публикационна дейност могат да се открият следните основни направления: стратегическо планиране, регионална политика, устойчиво развитие на регионите и др.

Представените от кандидата научни разработки подсказват за задълбоченост на изследванията и информираност по актуални и значими за теорията и практиката въпроси на регионалното развитие и управление. Сред тях се откроява монографията „Бизнес среда и устойчиво развитие на регионите“, в която са проучени широк кръг от въпроси с интердисциплинарен характер, свързани от една страна с теоретичния анализ на съвременните общоприети постановки на концепцията за устойчиво развитие, а от друга страна – обвързването ѝ с компонентите на регионалната бизнес среда: икономически, екологични, законодателни и политически, административни, социално-демографски и др., които следва да бъдат ориентирани към създаване на необходимите условия за изпълнение на регионално поставени цели за устойчиво развитие. Тезата на кандидата за необходимостта от интегриране на глобалните цели за устойчиво развитие в процеса на стратегическо регионално планиране за България логично е доразвита и в студията със заглавие: „Значение на стратегическото регионално планиране за постигане на устойчиво развитие в България“. Положителна оценка заслужава фокусираният научен интерес на гл. ас. д-р Е. Василева към изследването на възможности за стратегическо планиране и управление, ориентирано към устойчиво регионално развитие, което проличава и от останалите ѝ публикации.

Изводът, който може да се направи е, че научно-изследователската работа на кандидата отговаря и количествено надхвърля минималните изисквания. Представените научни трудове са в съответствие с научната специалност на обявения конкурс.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Постигнатите резултати, съответно научните приноси, изразени в публикациите на гл. ас. д-р Елка Василева, могат да се обобщят в няколко направления, като най-високо оценявам следните:

1. Надграждане на регионалната теория и практика относно функционирането на системата за регионално развитие в България и обосновани предложения за нейното рационализиране;
2. Дефинирани основни проблеми и предложени конкретни мерки за подобряване на провежданата държавна политика за регионално развитие в България, с акцент към общественно-консултативните органи за управление в регионите;
3. Извършен критичен анализ и оценка на концепцията за устойчиво развитие и показателите за нейното измерване, с фокус прилагането им в България;
4. Изследване на факторите, определящи устойчивото развитие на елементите на бизнес средата в регионите;

5. Обоснована потребност от интегриране на глобалните цели за устойчиво развитие в процеса на стратегическо регионално планиране и предложен механизъм за прилагането на тези цели на регионално и местно ниво.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Представеното от гл. ас. д-р Елка Василева научно творчество за участие в конкурса и впечатленията ми от работата ѝ като научен секретар в катедра „Регионално развитие“, ми дават основание да оценя положително нейната административна и преподавателска дейност. Препоръчвам ѝ в бъдещата си научно-изследователска работа да надгради научните си изследвания, като участва в международна монография и се стреми по-активно да участва и ръководи национални и международни проекти.

8. Заключение

Кандидатурата на гл. ас. д-р Елка Георгиева Василева за придобиване на академична длъжност „доцент“ отговаря на националните минимални изисквания и на вътрешните правила на УНСС за учебна, преподавателска и научно-изследователска дейност. Въз основа на това, с пълна убеденост ще гласувам „за“, гл. ас. д-р Елка Георгиева Василева да бъде избрана на академичната длъжност „доцент“ в УНСС по научна специалност „Регионално развитие (стратегическо планиране и устойчиво развитие на регионите)“, професионално направление 3.7 „Администрация и управление“, научна област 3. Социални, стопански и правни науки.

15.12. 2019 г.
гр. София

Подпис:

/доц. д-р Цветана Стоянова/



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

S T A T E M E N T

From: **Assoc. Prof. Dr. Tsvetana Alexandrova Stoyanova;** UNWE-Sofia, Department: Management, professional field 3.7 Administration and Management, scientific specialty "Social Management"

Subject: Competition for **associate professor** in scientific specialty "Regional Development (Strategic Planning and Sustainable Development of Regions)", professional field "Administration and Management", scientific field 3. Social, Economic and Legal Sciences at the UNWE

1. Competition information

The current competition has been announced regarding the needs of the Department of Regional Development / faculty "Management and Administration" at UNWE, in accordance with the Decision of the AC № 3/10.07.2019. I participate in the scientific jury of the contest according to Order No. 2498/12.11.2019 of Vice-Rector of Scientific Research Activity at the University of National and World Economy.

2. Brief information regarding the candidate in the competition

Chief Assist. Dr. Elka Georgieva Vasileva is the only candidate in the competition. She has been working at the Department of Regional Development of a permanent employment contract since 2014. Within the period 2007-2013 she is a part-time lecturer at the department of "Public Administration and Regional Development" in the UNWE. In 2011 she acquired a Doctorate degree (diploma № 19 / 13.02.2012, issue 13.02.2012, UNWE) in a scientific specialty "National Economics (Regional Economics and Administration)", with a thesis on Opportunities for improvement of the regional development system in Bulgaria

3. Fulfillment of the requirements for occupying the academic position

3.1 Fulfillment of the quantitative requirements

In the card for occupation of the academic position "Associate Professor" at UNWE, presented by Chief Assist. Dr. Elka Vasileva, are listed a total of 19 (nineteen) publications, which do not duplicate the ones submitted for the acquisition of the Doctorate degree and those for the post of Chief Assist. The applicant participates in the competition with two independent monographs, participation in a collective monograph and a textbook on a discipline from the "Regional Development" specialty curriculum. Presented are also 3 (three) articles published in indexed scientific journals and one article published in a scientific journal, referenced and indexed in world-renowned scientific information databases. Chief Assist. Dr. Elka Vasileva has participated with reports at 11 (eleven) scientific conferences, 6 (six) of which have taken place abroad.

Regarding their thematic focus, the publications are completely in the professional

field 3.7 "Administration and Management", scientific specialty "Regional development (Strategic Planning and Sustainable Development of Regions)", in which competition has been announced. The map also lists 9 (nine) citations of the applicant's publications.

It can be summarized that the quantitative characteristics of the research activity of Chief Assist. Dr. Elka Vasileva meet the basic and additional requirements for occupying the academic position of "Associate Professor".

3.2 Fulfillment of the quality requirements

The card regarding fulfilling the quality requirements, completed by Chief Assist. Dr. Elka Vasileva, confirms her development as a teacher and researcher, contributing to the improvement of the quality of training, teaching content and the performance of UNWE at national and international scientific forums. The applicant's presence in the professional scientific field is also confirmed by her membership in the internationally recognized organization Regional Studies Association (RSA), as well as in several national organizations, including: Union of Scientists in Bulgaria, Section "Sociological Sciences", Bulgarian Association for Regional Studies (UNWE) and National Association for Forecasting and Planning (SA "D. Tsenov - Svishtov). Chief Assist. Dr. Elka Vassileva has participated as a member of the organizing committee and editorial board in organizing and conducting numerous scientific events, which testifies to her active position and responsibility in the research activity at the University. The scientific supervision of Chief Assist. Dr. Elka Vasileva of a successfully defended self-study PhD student deserves a positive assessment. This also applies to her work as a scientific secretary of the Department "Regional Development" from June 2017 to the present.

In Minutes No. 2/15.05.2019 of its meeting, the UNWE Habilitation Council gave a positive assessment on the potential candidate for the competition, Chief Assist. Dr. Elka Vassileva.

4. Assessment of the applicant's teaching activity

The candidate Chief Assistant Dr. E. Vasileva has been a full-time lecturer in the Department of Regional Development since 2014, on December 2015, after winning a competition, she has been appointed as Chief Assistant Professor. According to the enclosed note on teaching workload, over the past five years there have been over 2700 hours at Bachelor Degree and 156 hours at Master Degree, which far exceeds the minimum requirements.

Chief Assistant Dr. E. Vasileva conducts classes (seminars and lectures) at the Bachelor's and Master's degrees in the subjects related to the competition's field: Strategic Regional Planning, Regional Economy, Sustainable Development of Regions, Public Sector Governance, State Property and Regional Development, etc. She has published a separate textbook "Strategic Planning for Regional Development" to provide and guarantee the learning process, and her monograph "Business Environment and Sustainable Development of the Regions" could also be used by students. Develops individually or co-authored 3 Bachelor degree programs and 2 Master's degree programs.

The conclusion to be drawn is that the teaching activity of Ch. Assistant Professor Elka Vasileva is related to the subject of the competition, and the accumulated teaching experience is sufficient to occupy the academic position of "Assistant Professor" at UNWE.

5. Brief description of the submitted scientific papers/publications

The scientific publications presented by the candidate Mrs. E. Vasileva show the necessary scientific diversity: two monographs, a textbook, studies, articles and reports at scientific conferences. She has participated in 3 (three) university and 2 (two) national projects. In the thematic focus of her research and publishing activities, the following main areas can be identified: strategic planning, regional policy, sustainable development of the regions, etc.

The scientific developments presented by the applicant show a thorough study and awareness of relevant issues of regional development and governance relevant to theory and practice. Among them is the monograph "Business Environment and Sustainable Development of the Regions", which examines a wide range of interdisciplinary issues related, first, to the theoretical analysis of contemporary commonly held concepts of the concept of sustainable development and, second, to the relation with the components of the regional business environment: economic, environmental, legislative and political, administrative, socio-demographic, etc., which should be oriented towards creating the necessary conditions for fulfillment of a set regional goals for sustainable development.

The candidate's thesis about the need to integrate the global goals for sustainable development in the process of strategic regional planning for Bulgaria is logically further developed in the studies entitled: "The importance of strategic regional planning for achieving sustainable development in Bulgaria". Positive assessment deserves the focused scientific interest of Chief Assistant Dr. E. Vasileva in the research exploring strategic planning and management options for sustainable regional development, which is evident from her other publications, deserves a positive assessment.

The conclusion can be drawn that the applicant's research work meets and quantitatively exceeds the minimum requirements. The submitted scientific works are in accordance with the scientific specialty of the announced competition.

6. Synthesized assessment of basic scientific and applied contributions to candidates

The results achieved, respectively the scientific contributions expressed in the publications of Ch. Assist. Prof. Dr. Elka Vasileva, can be summarized in several directions, and the highest I evaluate the following:

1. Upgrading regional theory and practice on the functioning of the regional development system in Bulgaria and substantiated proposals for its rationalization;
2. Defined main problems and proposed concrete measures for improvement of the implemented state policy for regional development in Bulgaria, with emphasis on the public-advisory bodies for management in the regions;
3. Conducted critical analysis and evaluation of the sustainable development concept and indicators for its measurement with focus on their implementation in Bulgaria;
4. Study of the factors that determine the sustainable development of business environment elements in the regions;
5. A justified need to integrate global sustainable development goals into the strategic regional planning process and a proposed mechanism for implementing these goals at regional and local level.

7. Key critical notes and recommendations for each candidate individually

The scientific creativity presented by Chief Assistant Dr. Elka Vasileva for participation in the competition and my impressions of her work as a scientific secretary in the Department of Regional Development, give me a reason to positively evaluate her administrative and teaching activities.

My recommendations regarding her future research work is to build on her research activities by participating in international monograph and seek to more actively involvement and management of national and international projects.

8. Conclusion

The application Chief Assistant Dr. Elka Georgieva Vasileva, for the acquisition of the academic position of "Associate Professor" meets the national minimum requirements and the internal rules of the UNWE for educational, teaching and research activities. On this basis, **I will confidently vote in favor**, Chief Assistant Dr. Elka Georgieva Vasileva to be elected to the academic position of Associate Professor at the UNWE in the specialty Regional Development (Strategic Planning and Sustainable Development of the Regions), professional field 3.7 Administration and Management, scientific field 3. Social , economic and law.

15.12. 2019 г.
Sofia

Signature:.....
/Assoc. Prof. Dr. Tsv. Stoyanova/